
COMUNE DI COSTA VOLPINO
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 –

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168

SEGRETERIA GENERALE

SEGRETERIA GENERALE 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 487 
DATA DI EMISSIONE 30/12/2020 

OGGETTO : REALIZZAZIONE SISTEMA VIRTUALE CENTRALIZZATO PER I 
TUTTI SERVIZI DI TELEFONIA E DI TRASMISSIONE DATI PER 
TUTTI GLI EDIFICI COMUNALI  ANNI  2021 – 2022 - 2023 CON 
OPZIONE DI RINNOVO PER GLI ANNI  2024 - 2025 -2026 –  
ASSEGNAZIONE GARA INDETTA CON DETERMINAZIONE 
NUMERO 305 DEL 19/10/2020
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
SEGRETERIA GENERALE 

RAVVISATO che il Comune di Costa Volpino con determinazione numero 305 del 19 Ottobre u.s. 
avente all’oggetto: “Realizzazione sistema virtuale centralizzato per tutti i servizi di telefonia e di 
trasmissione dati per tutti gli edifici comunali  anni  2021 – 2022 - 2023 con opzione di rinnovo per 
gli anni  2024 - 2025 -2026 - avvio di procedura sul mercato elettronico (sintel) – determina a 
contrarre”, ha indetto una gara sul mercato elettronico denominato Sintel per la realizzazione di un 
sistema di terminal in cloud per l’utilizzo di tutti i servizi di telefonia e di trasmissione dati di tutti 
gli edifici comunali;

CONSTATATO che con la suddetta gara sono state presentate numero 3 offerte da parte delle 
Ditte Sim informatica di Malonno,  Direte di Lonato del Garda e Intred di Brescia;

RAVVISATO che l’offerta migliore pervenuta è quella della Ditta Direte che accetta tutte le 
clausole imposte nel Foglio Patti e Condizioni e offre un canone annuo complessivo di Euro 
17.880,00 oltre Iva:

DATO ATTO che con lettera firmata digitalmente e ricevuta alla nostra pec con protocollo numero 
16546/2020 la ditta Direte ha confermato altresì l’installazione delle linee in fibra come da foglio 
Patti e condizioni accettato e sottoscritto ovvero la posa di 2 FTTH dedicate (una in municipio e una 
alla scuola media) da 200/200 cadauna con banda minima garantita 99% e numero 6 FTTH dedicate 
100/100 cadauna con banda minima garantita 99% per ognuna delle altre sedi previste, oltre alla 
FTTC per la sola scuola di Branico;



VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” (nuovo codice dei contratti);

VISTO  il DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti  per  la  semplificazione  e  
l'innovazione  digitale”;

RICHIAMATI:

 l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede che: “la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

 l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazione decretano o determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 26 della legge n. 488/99, il quale dispone che le amministrazioni pubbliche possano 
ricorrere alle convenzioni stipulate con il ministero del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica, ovvero ne utilizzino i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
le procedure telematiche;

 il D.L. 7 maggio 2012, n. 52 convertito nella Legge 6/7/2012 n. 94, concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della  spesa pubblica” che ha introdotto 
l’obbligo per le P.A. di cu all’art. 1 del Dlgs 30/3/2001, n. 165 di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

  l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 
502 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), che recita: “le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1,000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1,000 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […]”



VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 
2020, n. 120 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale ed in particolare 
l’art 1 comma 2 che recita: 

 Fermo quanto previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le  
stazioni  appaltanti   procedono all'affidamento delle attivita' di esecuzione di  lavori,  servizi  
e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa l'attivita' di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 
50  del  2016  secondo  le seguenti modalita': 

A)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di  ingegneriae architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore 
a 75.000 euro;

B) procedura negoziata, senza bando, di  cui  all'articolo  63  del decreto legislativo n. 50 del 
2016, previa  consultazione  di  almeno cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,  nel  
rispetto  di  un criterio di rotazione degli inviti, che  tenga  conto  anche  di  una diversa 
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad  indagini  di  mercato  o  
tramite  elenchi  di  operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di  progettazione, di importo pari o superiore 
a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di 
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a  350.000  euro

RILEVATO che la spesa per la fornitura e realizzazione di tutto il progetto ammonta a € 17.880,00 
euro annui per tre anni (rinnovabile di altri tre) al netto di IVA e che trova pertanto applicazione 
l’art. 1 comma 2 sopra citato;

DATO ATTO che la predetta spesa trova lo stanziamento nei capitoli di bilancio sotto indicati sui 
quali viene assunto regolare impegno di spesa con la presente determinazione;

 CAPITOLO 10330 P.FIN. U.1.03.02.05.000 - UTENZE E CANONI “SPESE TELEFONIA 
MUNICIPIO 

 CAPITOLO 12832 - SCUOLA MATERNA: 04011.03.128320 - SPESE TELEFONO 
SCUOLA MATERNA 

 CAPITOLO 13183 - SCUOLE MEDIE: 04021.03.131830 - SPESE TELEFONO SCUOLA 
MEDIA 

 CAPITOLO 12972 - SCUOLE PRIMARIE: 04021.03.129720 - SPESE TELEFONO 
SCUOLA ELEMENTARE 

 CAPITOLO 13765 - BIBLIOTECA: 05021.03.137650 - SPESE TELEFONO 
BIBLIOTECA 

 CAPITOLO 16551 - PALAZZETTO DELLO SPORT: 06011.03.165510 - SPESE 
TELEFONO PALAZZETTO 

CONSTATATO che la decorrenza della portabilità dalla Ditta Tim verso la Ditta Direte 
relativamente al servizio di telefonia e trasmissione dati avverrà entro il 30/06/2021 e che 
conseguentemente cesserà il contratto in essere con la Ditta Tim a favore della Ditta Direte;



DATO ATTO che conseguentemente occorre assumere con la presente determinazione i rispettivi 
impegni di spesa in considerazione di tale data, mentre all’atto dell’effettiva portabilità verranno 
effettuati i conteggi definitivi con le eventuali opportune variazioni;

RAVVISATO che i costi annuali previsti dalla ditta Direte verranno ripartiti sui seguenti capitoli di 
bilancio:

 CAPITOLO 10330 P.FIN. U.1.03.02.05.000 - UTENZE E CANONI “SPESE TELEFONIA 
MUNICIPIO per un importo annuo di Euro 5.000,78 IVA INCLUSA

 CAPITOLO 12832 - SCUOLA MATERNA: 04011.03.128320 - SPESE TELEFONO 
SCUOLA MATERNA per un importo annuo di Euro 1.928,82 oltre IVA INCLUSA

 CAPITOLO 13183 - SCUOLE MEDIE: 04021.03.131830 - SPESE TELEFONO SCUOLA 
MEDIA per un importo annuo di Euro 3.518,48 IVA INCLUSA

 CAPITOLO 12972 - SCUOLE PRIMARIE: 04021.03.129720 - SPESE TELEFONO 
SCUOLA ELEMENTARE per un importo annuo di Euro 7.046,72 IVA INCLUSA

 CAPITOLO 13765 - BIBLIOTECA: 05021.03.137650 - SPESE TELEFONO 
BIBLIOTECA per un importo annuo di Euro 2,159.40 IVA INCLUSA

 CAPITOLO 16551 - PALAZZETTO DELLO SPORT: 06011.03.165510 - SPESE 
TELEFONO PALAZZETTO per un importo annuo di Euro 2,159.40 IVA INCLUSA

VISTO l’art. 65 del D.L. 19 maggio 2020 n. 34 che ha disposto, per le stazioni appaltanti e gli 
operatori economici,  l’esonero  dal versamento dei contributi di cui all'articolo 1, comma 65,  della 
legge   23   dicembre   2005,   n.   266   all' Autorita' Nazionale Anticorruzione, per tutte le 
procedure di gara avviate dalla data  di entrata in vigore della norma e fino al  31  dicembre  2020

VISTO il Bilancio di previsione 2021 definitivamente approvato;

VISTO il Bilancio pluriennale di previsione 2021/2023 definitivamente approvato;

D E T E R M I N A

 Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

 Di assegnare la gara indetta con determinazione numero 305 del 19 Ottobre u.s. alla ditta 
Direte di Lonato del Garda avente sede legale in Via Mantova 8/E - 25017 Lonato del 
Garda, C.F. e P.IVA 02452020981;

 Di assumere i seguenti impegni di spesa a favore delle rispettive ditte Direte di Lonato del 
Garda e di Tim così come di seguito riportato;



IMPEGNI A FAVORE DELLA DITTA DIRETE DI LONATO DEL GARDA

 CAPITOLO 10330 P.FIN. U.1.03.02.05.000 - UTENZE E CANONI “SPESE TELEFONIA 
MUNICIPIO per un importo di Euro 2.500,39 IVA INCLUSA con imputazione al bilancio 
di previsione 2021 definitivamente approvato e di Euro 5.000,78 con imputazione al 
bilancio pluriennale di previsione 2020/2022 competenza 2022;

 CAPITOLO 12832 - SCUOLA MATERNA: 04011.03.128320 - SPESE TELEFONO 
SCUOLA MATERNA per un importo di Euro 964,41 IVA INCLUSA con imputazione al 
bilancio di previsione 2021 definitivamente approvato e di Euro 1.928,82 con imputazione 
al bilancio pluriennale di previsione 2020/2022 competenza 2022;

 CAPITOLO 13183 - SCUOLE MEDIE: 04021.03.131830 - SPESE TELEFONO SCUOLA 
MEDIA per un importo di Euro 1.759,24 IVA INCLUSA con imputazione al bilancio di 
previsione 2021 definitivamente approvato e di Euro 3.518,48 con imputazione al bilancio 
pluriennale di previsione 2020/2022 competenza 2022;

 CAPITOLO 12972 - SCUOLE PRIMARIE: 04021.03.129720 - SPESE TELEFONO 
SCUOLA ELEMENTARE per un importo di Euro 1.759,24 IVA INCLUSA con 
imputazione al bilancio di previsione 2021 definitivamente approvato e di Euro 3.518,48 
con imputazione al bilancio pluriennale di previsione 2020/2022 competenza 2022;

 CAPITOLO 13765 - BIBLIOTECA: 05021.03.137650 - SPESE TELEFONO 
BIBLIOTECA per un importo di Euro 1.079,70 IVA INCLUSA con imputazione al bilancio 
di previsione 2021 definitivamente approvato e di Euro 2,159.40 con imputazione al 
bilancio pluriennale di previsione 2020/2022 competenza 2022;

 CAPITOLO 16551 - PALAZZETTO DELLO SPORT: 06011.03.165510 - SPESE 
TELEFONO PALAZZETTO per un importo di Euro 1.079,70 IVA INCLUSA con 
imputazione al bilancio di previsione 2021 definitivamente approvato e di Euro 2,159.40 
con imputazione al bilancio pluriennale di previsione 2020/2022 competenza 2022;

IMPEGNI A FAVORE DELLA DITTA TIM TELECOM ITALIA

 CAPITOLO 10330 P.FIN. U.1.03.02.05.000 - UTENZE E CANONI “SPESE TELEFONIA 
MUNICIPIO per un importo di Euro 7.154,61 IVA INCLUSA con imputazione al bilancio 
di previsione 2021 definitivamente approvato;

 CAPITOLO 12832 - SCUOLA MATERNA: 04011.03.128320 - SPESE TELEFONO 
SCUOLA MATERNA per un importo di Euro 964,41 IVA INCLUSA con imputazione al 
bilancio di previsione 2021 definitivamente approvato;

 CAPITOLO 13183 - SCUOLE MEDIE: 04021.03.131830 - SPESE TELEFONO SCUOLA 
MEDIA per un importo di Euro 1.759,24 IVA INCLUSA con imputazione al bilancio di 
previsione 2021 definitivamente approvato;

 CAPITOLO 12972 - SCUOLE PRIMARIE: 04021.03.129720 - SPESE TELEFONO 
SCUOLA ELEMENTARE per un importo di Euro 3.518,48 IVA INCLUSA con 
imputazione al bilancio di previsione 2021 definitivamente approvato;



 CAPITOLO 13765 - BIBLIOTECA: 05021.03.137650 - SPESE TELEFONO 
BIBLIOTECA per un importo semestrale di Euro 1.079,70 IVA INCLUSA per l’anno 2021 
e totale annuo di Euro 2,159.40 con imputazione al bilancio di previsione 2021 
definitivamente approvato;

 CAPITOLO 16551 - PALAZZETTO DELLO SPORT: 06011.03.165510 - SPESE 
TELEFONO PALAZZETTO per un importo di Euro 1.079,70 IVA INCLUSA con 
imputazione al bilancio di previsione 2021 definitivamente approvato;

 Di dare atto che all’atto della portabilità gli impegni assunti a favore di Tim verranno 
conseguentemente revocati;

 Di dare atto che si provvederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti sulla base di regolare 
fattura, previo accertamento della regolarità della fornitura del sevizio, debitamente vistata 
dal Responsabile dell’ufficio oltre che dell’avvenuto collaudo del progetto di 
virtualizzazione. 

 Di dare atto che ai sensi della Legge 13/8/2010 si è provveduto all’acquisizione del CIG:  

CIG: 8414918203

    
   

       

  

  

  

  



Il Segretario Comunale 

GIOVANNI BARBERI FRANDANISA / InfoCert S.p.A.

  

  

       
   


